

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on problem of Corruption.

भ्रष्टाचार की समस्या पर एक लेख लिखिए।

11. Do you think despite several legislations cases of violence against women are increasing ? Why ?

क्या आप मानते हैं कि अनेक कानूनी प्रावधानों के बावजूद महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के मामलों में वृद्धि हो रही है ? क्यों ?

12. Is there any relation between Information technology and Cyber crime ? Explain.

क्या सूचना प्रौद्योगिकी एवं साइबर अपराध के बीच कोई सम्बन्ध है ? विवेचना कीजिए।

13. What are the effects of Pollution ? How can we reduce environmental pollution ?

प्रदूषण के प्रभाव क्या हैं ? पर्यावरण प्रदूषण को कैसे कम किया जा सकता है ?

*SW-11/4*

( 4 )

**TC-254****SW-11****December – Examination 2023****B.S.W. (Part II) Examination****SOCIAL WORK****(Social Disintegration and Contemporary Social Problems)****Paper : SW-11***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*SW-11/4*

( 1 )

**TC-254** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Social Disintegration.  
सामाजिक विघटन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention the major forms of Poverty.  
निर्धनता के प्रमुख स्वरूपों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Mention the major elements of Unemployment.  
बेरोजगारी के प्रमुख तत्वों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Define Communalism.  
साम्प्रदायिकता को परिभाषित कीजिए।
- (v) Identify the major consequences of Casteism.  
जातिवाद के प्रमुख परिणामों को बताइए।
- (vi) Mention the *four* causes of gender based violence.  
जेण्डर आधारित हिंसा के चार कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What do you mean by Hacking ?  
हैकिंग से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the main features of Social disintegration.  
सामाजिक विघटन के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।
3. Discuss family disintegration and its effects on children.  
पारिवारिक विघटन एवं बच्चों पर इसके प्रभावों की चर्चा कीजिए।
4. Evaluate the basic reasons of poverty in India.  
भारत में निर्धनता के मुख्य कारणों का मूल्यांकन कीजिए।
5. Discuss the major forms of Unemployment.  
बेरोजगारी के प्रमुख स्वरूपों की चर्चा कीजिए।
6. Write an essay on Terrorism.  
आतंकवाद पर एक लेख लिखिए।
7. Discuss the various dimensions of communalism given by T.K. Oommen.  
टी.के. ओमन द्वारा प्रस्तुत साम्प्रदायिकता के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए।
8. Examine the problem of Regionalism in India.  
भारत में क्षेत्रवाद की समस्या का मूल्यांकन कीजिए।
9. What is difference between HIV and AIDS ?  
Explain.  
एच.आई.वी. एवं एड्स में क्या अंतर है ? विवेचना कीजिए।